Дело № 1-37/2020 (37RS0019-01-2019-002092-87)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 10 января 2020 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретаре Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Сокола М.С., представившего удостоверение № 707 и ордер № 22277, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, …, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

25 сентября 2019 года около 17.30 ФИО2 с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, не имея соответствующего разрешения, находясь в неустановленном месте, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение – программу «…» договорился с неустановленным лицом о приобретении для личного употребления наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма на безвозмездной основе. После оформления заказа ФИО1 с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение – программу «…» получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством: …. 

25 сентября 2019 года в период с 17.30 до 19.10 ФИО1, реализуя свой умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства, прибыл в указанное место, где, подняв с земли, незаконно приобрел наркотического средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 грамма, которое поместил в правый нижний карман одетой на нем куртки, где хранил до задержания сотрудниками Ивановского ЛО МВД России на транспорте в 19 часов 10 минут 25 сентября 2019 года на перроне железнодорожного вокзала станции Иваново по адресу: 

<

...>. 

После задержания ФИО1 был доставлен в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала, где у ФИО1 в ходе личного досмотра в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 15 минут 25 сентября 2019 года в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. 

Согласно справке об исследовании № 2/723и от 26.09.2019 и заключению эксперта № 2/1651 от 07 октября 2019 года представленные на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,96 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства из списка I Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,96 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО1 нарушил Федеральный Закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (в действующей редакции), согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства 

Государственный обвинитель, защитник с заявленным ходатайством согласны.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1736 от 14 ноября 2019 года ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого деяния. Во время совершения инкриминируемого деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено (л.д. 162-163). Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО1 не судим, работает без официального трудоустройства, на учете в ОПНД не состоит, …, привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно (л.д. 118-158, 166-186).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая содеянное и личность подсудимого ФИО1, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности назначения ему наказания в виде обязательных работ в размере, не являющимся максимальным, который предусмотрен санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304,308,309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства по делу: конверты с наркотическим средством, со смывами с рук и контрольной салфеткой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ивановского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов